PAGE

ПОСПЕЛИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27.08.2020                                                                                                          № 19
с. Поспелиха

Об установлении коэффициентов, применяемых при расчете годовой арендной платы за использование земельных участков, предоставляемых без проведения торгов
Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 23.06.2014 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» в соответствии с действующим законодательством, районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Установить коэффициент К, применяемый при расчете годовой арендной платы за использование земельных участков, предоставляемых без проведения торгов в зависимости от видов разрешенного использования, расположенных на территории Поспелихинского района (согласно приложению).
2. Установить срок внесения арендной платы за земли сельскохозяйственного назначения - до 01 января, 01 апреля, 01 июля, 01 октября, за остальные категории земель – ежемесячно не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным.

3. Решение районного Совета народных депутатов от 24.12.2015 № 73 «Об установлении коэффициентов, применяемых при расчете годовой арендной платы за использование земельных участков, предоставляемых без проведения торгов» считать утратившим силу с 01.01.2021г.
4. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Администрации района и в сборнике муниципальных правовых актов.

5. Данное решение вступает в силу с 01.01.2021г.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию районного Совета народных депутатов по бюджету, налогам, имущественным и земельным отношениям (Манн В.В.).

Председатель районного
Совета народных депутатов                                                              Н.П. Ульянов

Глава района                                                                                    И.А. Башмаков

	Приложение

к решению
районного Совета
народных депутатов

от 27.08.2020 № 19

Коэффициенты,

применяемые при расчете годовой арендной платы за использование
земельных участков, предоставляемых без проведения торгов

	Виды функционального использования
	Виды разрешенного использования
	коэффициент К

	1
	2
	3

	Земли населенных пунктов, в том числе:

	1. Среднеэтажная жилая застройка, многоэтажная жилая застройка (высотная застройка), блокированная жилая застройка
	участки, предназначенные для размещения средне и многоэтажных жилых домов; земли общежитий
	0,036

	2. Малоэтажная жилая застройка, передвижное жилье, Приусадебный участок личного подсобного хозяйства
	индивидуальное жилищное строительство; размещение дачных домов и садовых домов
	0,04

	Земли для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебные участки)
	0,033

	размещение гаражей и подсобных сооружений
	0,078

	3. Бытовое обслуживание
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания населению или организациям бытовых услуг (мастерские мелкого ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные, похоронные бюро)
	0,14

	4. Деловое управление, торговые центры (Торгово-развлекательные центры), рынки, магазины, банковская и страховая деятельность, общественное питание, гостиничное обслуживание, развлечения, обслуживание автотранспорта
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для продажи товаров, размещение объектов капитального строительства, сооружений, предназначенных для организации постоянной или временной торговли
	0,1

	размещение автомобильных моек и прачечных для автомобильных принадлежностей, мастерских, предназначенных для ремонта и обслуживания автомобилей
	0,052

	размещение гостиниц, пансионатов, домов отдыха, не оказывающих услуги по лечению, а также иных зданий, используемых с целью извлечения предпринимательской выгоды из предоставления жилого помещения для временного проживания в них
	0,054

	иные земельные участки, относящиеся к данному виду разрешенного использования
	0,144

	5. Коммунальное обслуживание
	Размещение трубопроводов и иных объектов, используемых в сфере тепло-, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод
	0,007

	6. Энергетика
	Размещение объектов гидроэнергетики, атомных станций, ядерных установок (за исключением создаваемых в научных целях), пунктов хранения ядерных материалов и радиоактивных веществ и т.д.
	0,02

	7. Связь
	Размещение линий связи, в том числе линейно-кабельных сооружений
	0,014

	8. Тяжелая промышленность, легкая промышленность, пищевая промышленность, нефтехимическая промышленность, строительная промышленность, склады, ритуальная деятельность
	Размещение объектов капитального строительства горно-обогатительной и горно-перерабатывающей промышленности, предназначенных для производства тканей, одежды, пищевой промышленности, по переработке сельскохозяйственной продукции, кладбищ, крематориев и мест захоронения и т.д.
	0,065

	9. Сельскохозяйственное использование
	Растениеводство (пашня), Животноводство (сенокосы, пастбища)
	0,4

	Хранение и переработка сельскохозяйственной продукции, обеспечение сельскохозяйственного производства
	0,015

	Земли сельскохозяйственного назначения, в том числе:

	Сельскохозяйственное использование
	растениеводство (пашня);
	0,019

	животноводство (сенокосы, пастбища);
	0,006

	для ведения личного подсобного хозяйства на полевых участках.
	0,017

	водные объекты;
	0,083

	гидротехнические сооружения;
	0,041

	хранение и переработка сельскохозяйственной продукции, обеспечение сельскохозяйственного производств.
	0,014

	земельные участки, предоставленные для автомобильных дорог, в том числе их конструктивных элементов и дорожных сооружений, производственных объектов (сооружений, используемых при капитальном ремонте и содержании автомобильных дорог)
	0,0001

	Земли промышленности и иного специального назначения

	Земли промышленности, связи, радиовещания, телевидения, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения
	Недропользование
	0,02

	Коммунальное обслуживание
	0,007

	Связь
	0,014

	Специальная.
	1,1

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к решению Поспелихинского районного Совета народных депутатов «Об установлении коэффициентов, применяемых при расчете годовой арендной платы за использование земельных участков, предоставляемых без проведения торгов»
В 2020 году Краевым государственным бюджетным учреждением «Алтайский центр недвижимости и государственной кадастровой оценки» проведена оценка кадастровой стоимости земель населенных пунктов на территории Алтайского края. На официальном сайте https://rosreestr.ru Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии до 22.07.2020 года был размещен предварительный фонд данных государственной кадастровой оценки. Принимая во внимание данные сайта Администрацией района был проведен мониторинг ставок арендной платы за земли населенных пунктов на территории района.
В связи с принятием данной кадастровой стоимости при существующих коэффициентах определения размера арендной платы, в зависимости от вида разрешенного использования земель населенных пунктов:
Размер арендной платы для хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, обеспечение сельскохозяйственного производства возрос в 25 и более раз:
	Арендатор
	площадь, кв.м.
	действующая арендная плата за 2020 год, руб.
	арендная плата 2021г с учетом изменения кадастровой стоимости
	предлагаемая к утверждению арендная плата

	руб
	Рост
	руб
	Рост

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Хранение и переработка сельскохозяйственной продукции, обеспечение сельскохозяйственного производства

	ИП КФХ Красноруцкий М.В.
	22641
	19684,09
	558476,5
	28,4
	19945,59
	1,01

	ИП Куянова И.Ф.
	3375
	2934,23
	201072,40
	68,5
	7181,16
	2,44

	ООО «КФХ Стиль»
	3350
	2912,49
	92144,43
	31,6
	3290,87
	1,13

	КХ Голиков Г.И.
	3500
	3042,9
	76057.80
	24,99
	2716,35
	0,89

	Средний показатель роста
	38,37
	1,37

	Размер арендной платы для земель под другими видами разрешенного использования уменьшился в среднем на 40%

	Арендатор
	площадь, кв.м.
	действующая арендная плата за 2020 год, руб.
	арендная плата 2021г с учетом изменения кадастровой стоимости
	предлагаемая к утверждению арендная плата

	руб
	Рост
	руб
	Рост

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Земли под индивидуальное жилищное строительство

	Мезенцев Н.В..
	1000
	7364,88
	7009,92
	-0,05
	7788,8
	1,05

	Чепурин В.С.
	1872
	13787,1
	11299,99
	-0,18
	14581,63
	1,05

	Лорова Н.М.
	1500
	11047,30
	10514,88
	-0,05
	11683,2
	1,05

	Искрин Е.П.
	1495
	11010,50
	10479,83
	-0,05
	11644,26
	1,05

	Фетисова А.А.
	768
	5656,23
	5383,62
	-0,05
	5981,80
	1,05

	                           Средний показатель снижения/роста                     -0,076
	                        1,05

	Земли для ведения личного подсобного хозяйства

	Жигульский Д.С.
	1059
	6716,16
	6392,46
	-0,05
	6804,88
	1,01

	Кобзева Е.П.
	1090
	6912,76
	6579,59
	-0,05
	7004,08
	1,01

	Бельков Ю.В.
	1455
	9227,58
	8782,85
	-0,05
	9349,48
	1,01

	                           Средний показатель снижения/роста                     -0,05
	                     1,01

	Размещение гаражей и подсобных помещений

	Иванов А.В.
	32
	1992,69
	883,81
	-0,55
	2121,14
	1,06

	Балуев С.Н.
	30
	1868,15
	828,27
	-0,55
	1988,57
	1,06

	Бойко М.А.
	26
	1619,06
	718,09
	-0,55
	1723,43
	1,06

	Дьяков С.Н.
	30
	1868,15
	828,57
	-0,55
	1988,57
	1,06

	                           Средний показатель снижения/роста                     -0,55
	1,06

	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для продажи товаров, размещение объектов капитального строительства, сооружений, предназначенных для организации постоянной или временной торговли

	Паутова Т.В.
	816
	53314,18
	21415,00
	-0,59
	53538,58
	1,01

	Малахова С.В.
	100
	6533,6
	2624,40
	-0,59
	6561,1
	1,01

	Пожидаева Н.Ю.
	15
	980,04
	393,67
	-0,59
	984,17
	1,01

	ООО «Агрозапчасть»
	382
	24958,35
	10025
	-0,59
	25063,40
	1,01

	                           Средний показатель снижения/роста                     -0,59
	1,01

	размещение автомобильных моек и прачечных для автомобильных принадлежностей, мастерских, предназначенных для ремонта и обслуживания автомобилей

	Поспелихинский Центральный сельсовет

	Бычков В.А
	300
	9310,38
	7203,59
	-0,22
	6809,2
	0,73

	Идт А.В.
	200
	4117,61
	1658,66
	-0,6
	4539,4
	1,1

	Черномазов А.С.
	620
	19241,45
	7203,59
	-0,62
	19715,08
	1,02

	                           Средний показатель снижения/роста                     -0,48
	0,95

	размещение гостиниц, пансионатов, домов отдыха, не оказывающих услуги по лечению, а также иных зданий, используемых с целью извлечения предпринимательской выгоды из предоставления жилого помещения для временного проживания в них

	ООО "Мелира"
	542
	11570,94
	3098,56
	-0,73
	11951,59
	1,03

	Тяжелая промышленность, легкая промышленность, пищевая промышленность, нефтехимическая промышленность, строительная промышленность, склады, ритуальная деятельность

	Демидова Л.И.
	2298
	32634,13
	17918,89
	-0,45
	25882,83
	0,79

	Фролов О.В.
	4756
	67540,43
	47257,76
	-0,3
	    68261,2
	1,01

	Баранов С.А.
	267
	3791,69
	3056,02
	-0,19
	4414,24
	1,16

	Костюков В.Ю."
	527
	7483,98
	5236,51
	-0,3
	7563,85
	1,01

	                           Средний показатель снижения/роста                     -0,3
	0,99

С целью сохранения уровня неналоговых доходов (арендная плата), предлагается принять решение по увеличению коэффициентов под землями населенных пунктов и снижению коэффициента для вида разрешенного использования: хранение и переработка сельскохозяйственной продукции, обеспечение сельскохозяйственного производства, применяемых при расчете годовой арендной платы за использование земельных участков, предоставляемых без проведения торгов.
При принятии предлагаемых размеров коэффициентов размер арендной платы за земли населенных пунктов останется на уровне 2020 года. При этом поступления в доход бюджета от договоров, в отношении которых изменены коэффициенты и договоров заключенных без проведения торгов составит 1,22 млн.руб. (в 2020г. 1,14 млн.руб.)

Начальник отдела по приватизации

и управлению имуществом                                                                Т.В. Филина